
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 29 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.7 DEL 28-01-22 

 
 
 

A R E A  R A G I O N E R I A 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
PREMESSO CHE: 

 l'Autorità di regolazione dell'energia e dell'ambiente (ARERA) ha definito il nuovo metodo tariffario per il 
servizio integrato di gestione dei rifiuti, fissando altresì gli obblighi di trasparenza verso gli utenti; 

 Il nuovo metodo tariffario ha l’obiettivo di incentivare il miglioramento dei servizi di raccolta, trattamento e 
smaltimento dei rifiuti, omogeneizzare le condizioni nel Paese, garantire trasparenza delle informazioni agli 
utenti; 

 le nuove regole definiscono i corrispettivi TARI da applicare agli utenti nel 2020-2021, i criteri per i costi 
riconosciuti nel biennio in corso 2018-2019 e gli obblighi di comunicazione, per uno sviluppo strutturato di un 
settore che parte da condizioni molto diversificate nel Paese, sia a livello industriale che di governance 
territoriale; 

 con la delibera ARERA n. 363/2021 del 3/08/2021 l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente ha 
definito nuovi criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 
2022/2025 adottando il metodo tariffario Parte 2 per il servizio integrato di gestione dei rifiuti (MTR-2) da 
applicarsi dal 1 gennaio 2022; 

 si rende necessario e urgente procedere alla redazione del Piano Economico-Finanziario come primo 
passaggio per la definizione delle tariffe TARI per l’anno 2022 facendosi supportare da società e tecnici 
dotate di adeguate conoscenze ed esperienze specifiche nella materia; 

 
EVIDENZIATO CHE: 

 la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto legge 
6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di 
più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

Oggetto:  SERVIZIO DI REDAZIONE PEF 2022-2025. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
SOCIETA' MERCURIO SERVICE SRL DI L'AQUILAMEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL 
MEPA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.LOTTO CIG Z5D34F5E53 



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 7 del 28-01-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (per 
importi superiori a € 5.000,00); 

 
VERIFICATO ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i servizi in oggetto; 
 
RICHIAMATO: 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 1 comma 2 lett. A) decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 Settembre 2020, n. 120 e dall'art. 51 comma 1 lett. A) del 
decreto legge 77/2021, che consente di procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture fino 
all’importo di euro 139.000,00, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

 il parere del MIT n. 753 del 12.10.2020 secondo il quale l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 
della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare 
motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato; 

 
CONSIDERATO che: 

 si intende procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., così come 
novellato dall’art. 1 co.2 lett.a) del D.L 76 del 16 luglio 2020 e dall'art. 51 comma 1 lett. A) del decreto 
legge 77/2021, all’affidamento di cui all'oggetto mediante trattativa diretta sul MEPA di Consip rivolta ad un 
unico operatore;  

 è stata interpellata la società Mercurio Service Srl con sede all’Aquila c.f. e Partita IVA 01413270669 
specializzata nel settore; 

 
VISTA l’offerta n. 1997677 ricevuta dalla società Mercurio Service Srl per l’importo annuo di € 800,00 oltre IVA 22% 
per la redazione del PEF TARI; 
 
RITENUTO CONGRUO il prezzo praticato dalla ditta Mercurio Service Srl in quanto la medesima si è impegnata a 
rispondere alle esigenze dell’amministrazione a un prezzo rientrante nel range attuale dei valori di mercato;  
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 secondo il quale «Gli affidamenti diretti possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016. (…)»  
 
VISTO l’art. 32, comma 2 del Codice che prevede espressamente che: “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e lettera b), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  
 
RITENUTO, in particolare, di individuare, in attuazione delle disposizioni del Codice e delle Linee Guida Anac n. 4 
dell'A.N.AC. i seguenti elementi essenziali dell'affidamento:  

 oggetto dell'affidamento: servizio di redazione PEF TARI secondo il Metodo Tariffario Arera MTR-2: 

 durata dell'affidamento: 2022/2025;  

 importo stimato dell'affidamento: pari a 3.904,00 iva compresa;  

 fornitore: società Mercurio Service Srl con sede all’Aquila CF e Partita IVA 01413270669 risultante 
accreditato sul MEPA per questa tipologia di servizi;  

 motivazione di scelta del fornitore: la società soddisfa i requisiti di idoneità professionale e annovera 
un'esperienza pluriennale nella gestione del servizio oggetto del presente affidamento nei confronti di altre 
pubbliche amministrazioni locali, con costi alquanto competitivi sul mercato, andando così a soddisfare i 
principi generali di efficacia, efficienza ed economicità richiesti dall'art. 30 del Codice dei contratti;  



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 7 del 28-01-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 modalità di affidamento: trattativa diretta sul MEPA rivolta a un unico operatore, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto sarà regolato da semplice corrispondenza commerciale, come previsto dall'art. 32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016, consistente nella comunicazione con cui la stazione appaltante disporrà l’ordinazione 
del servizio, la quale sarà allegato come parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 Responsabile Unico del Procedimento: viene individuato ai sensi dell'art. 31 del Codice nel Responsabile 
dell’area finanziaria, dott.ssa Lorella Merlitti; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere senza indugio all'affidamento del servizio di redazione del PEF Tari 2022-2025 
secondo in metodo MTR-2 in vigore dal 1/01/2022 all’operatore economico sopra identificato; 
 
DATO ATTO che non si procede alla verifica dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del Codice in 
quanto si ritiene che sia stata già effettuata dal titolare della piattaforma elettronica (Consip) ai fini dell’ammissione e 
della permanenza dell’operatore economico nella piattaforma medesima (cfr. Parere MIT n. 845 del 09.02.2021);  
 
PRESA VISIONE del DurcOnLine in data 12/10/2021, Numero Protocollo INPS_ 29629196, da cui risulta la 
regolarità contributiva del soggetto nei confronti di Inps e Inail; 
 
DATO ATTO CHE  

 il Bilancio di Previsione per l’esercizio corrente non è stato ancora approvato dal Consiglio Comunale, 
essendo il termine per tale approvazione differito entro il 31/03/2022, in base al Decreto ministeriale del 
24/12/2021; 

 ai sensi dell’articolo 163 del DLgs 18 agosto 2000, n. 267 nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 
con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 la spesa in questione non può essere frazionata in dodicesimi; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 
2021 e pluriennale 2021/2023; 

 la spesa di cui trattasi potrà essere inserita tra i costi del PEF e, quindi, finanziata dai proventi della tariffa; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi di quanto disposto dagli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267; 

 
EVIDENZIATO CHE, con il presente atto, necessita provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi 
dell'art.183 del DLgs 267/2000 sul corrispondente capitolo del redigendo bilancio; 

 
VISTI 

- lo statuto comunale 
- il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e dei servizi 
- il DLgs 18 aprile 2016 n. 50, con particolare riferimento all’articolo 36; 
- il DLgs 18 agosto 2000 n. 267; 
- il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, esecutiva ai sensi di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo e di seguito si 
intendono richiamate, anche ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90; 

2. AFFIDARE alla società Mercurio Service Srl con sede all’Aquila CF e Partita IVA 01413270669 il servizio 
di redazione del PEF Tari secondo il Metodo Tariffario Arera MTR-2 per il quadriennio 2022/2025 al prezzo 
di € 3.200,00 oltre Iva;  



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 7 del 28-01-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

3. PRECISARE che:  

 l’aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto già effettuata la verifica del possesso dei requisiti in 
capo all’aggiudicatario;  

 l’aggiudicazione medesima sarà resa nota tramite piattaforma Acquistinretepa ove si procederà anche 
alla stipula del relativo contratto generato dal sistema allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

4. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 3.904,00 Iva inclusa corrispondente a obbligazione 
giuridicamente perfezionata con imputazione sul capitolo 1740/1 del redigendo bilancio in cui la stessa 
sarà esigibile come di seguito riportato: 

 anno 2022 € 976,00; 

 anno 2023 € 976,00; 
 

5. PRENOTARE la spesa complessiva di € 976,00 sull’annualità 2024 e di provvedere con successivo atto 
all’assunzione dell’impegno di spesa di € 976,00 sull’annualità 2025 

6. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 

a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente all’attestazione di 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, viene apposto sulla 
proposta di determinazione e riportato in calce alla presente; 
 

7. RENDERE NOTO che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il 
termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui al 
D.Lgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n.1199. 

 



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 7 del 28-01-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Merlitti Lorella 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 08-02-2022 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 23-02-2022 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 08-02-2022 al 23-02-2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 

https://www.comune.castilenti.te.it/

